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Szanowni  
Czytelnicy!

Redaktor naczelny - Bartłomiej Dyrcz
foto: J. Wrona

Bardzo serdecznie witam wszystkich czytelników 
w  pierwszym kwartale nowego 2017 roku. W ra-
mach wiosennej przemiany postanowiliśmy w  re-
dakcji odświeżyć wygląd graficzny naszej lokalnej 
gazety oraz nadać jej nowy tytuł. Mam nadzieję, że 
nowa oprawa i układ przypadną Państwu do gustu.

W tym miejscu pragnę podziękować wszystkim za 
życzliwość i  za to, że przyjęliście państwo moją osobę 
na stanowisku dyrektora GOKiS z zaufaniem i nadzieją.

Przed nami święta Wielkiej Nocy. Poprzedzająca 
je Niedziela Palmowa, to dla każdego mieszkańca na-
szej gminy wyjątkowe wydarzenie. Z procesji palmo-
wych Gmina Tokarnia słynie na całą Polskę. Z wiel-
ką radością pragnę ogłosić wznowienie w  Tokarni 
po uroczystej procesji i mszy świętej – Konkursu na 
Najwyższą i  Najpiękniejszą Palmę Wielkanocną. 
Konkurs odbędzie się dzięki hojności i  życzliwości 
proboszcza ks. Roberta Pietrzyka, który ufundował 
również wysoką pieniężną nagrodę główną. Konkurs 
będzie okazją aby połączyć na nowo pokolenia dziad-
ków, rodziców, dzieci i wnuków oraz wspomnieć na-
szych zmarłych przodków, od których przejęliśmy tę 
tradycję.  

Pierwszy kwartał 2017 roku był bardzo owoc-
ny w  działania kulturalne, i  lokalne. Nowy Rok za-
częliśmy od Koncertu Noworocznego w  wykonaniu 
Orkiestry Dętej OSP z  Tokarni pod batutą Janusza 
Jędrochy. Podobny Koncert Noworoczny odbył się 
w kościele w Skomielnej Czarnej gdzie wystąpiła Gó-
ralska Orkiestra Dęta.

Na łamach gazety odnajdą państwo wywiad z oj-
cem naszego kapelmistrza - Franciszkiem Jędrochą, 
którego prace rzeźbiarskie biorą udział w wystawie pt. 
Pokolenia,  na której prezentujemy także rzeźby jego 
nieżyjącego już ojca Józefa. Wystawę oglądać można 
w Galerii Dworek podczas trwania okresu Świąt Wiel-
kanocnych. Wernisaż wystawy odbędzie się 25 marca 
br. o godz. 19.00.

Nie sposób w tym miejscu opisać każde zaistniałe 
wydarzenie od początku roku. Ważnym dla nas wszyst-
kich były – charytatywna 9 Akcja Gorących Serc, 25-le-
cie nadania imienia Patrona Szkoły w Tokarni, 15-lecie 
Góralskiej Orkiestry Dętej ze Skomielnej Czarnej i Bog-
danówki, oraz wiele innych wydarzeń, z których relacje 
odnajdą państwo na kartach gazety.

Oddając państwu pierwszy numer w  zmienionej  
szacie graficznej, mam wielką nadzieję, że zawartość 
pozwoli państwu odnaleźć tematy, które zaciekawią 
i pozwolą odkryć różnorodność naszej gminy. Zachę-
cam i zapraszam do lektury.

Wesołych Świąt i Smacznej Święconki!

Wójt Gminy

Władysław Piaściak

Przewodniczący  
Rady Gminy

Józef Wróbel

Ciepłych, rodzinnych i udanych Świąt Wielkanocnych  

oraz wszelkiej pomyślności i radości w życiu, mieszkańcom gminy 

Tokarnia oraz wszystkim czytelnikom życzą
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Pokolenia – wystawa rzeźby ludowej w  Gale-
rii Dworek w  Tokarni. Wernisaż 25 marzec 2017 r. 
o godz. 19.00

Wywiad  
z Franciszkiem 

Jędrochą

Panie Franciszku, proszę opowiedzieć tro-
chę o swoim ojcu Józefie, czym się zajmował 
i o tym jak zaczęła się jego przygoda z rzeźbie-
niem?

Tata był rocznik 1916, żył na gospodarstwie, gospo-
darzył na polach na roli u Ciporki. Robił też w Zako-
panym na drogach, później w Nowej Hucie jak zaczęli 
budować, to też był. Później pracował przy budowie 
drogi od Łętowni do Krzczonówki. Na Krzczonówce, 
to było tak nisko jak rzeka szła, a do Zakopianki to było 
stromo wyjeżdżać. To już były pięćdziesiąte lata pod 
koniec lub na początku sześćdziesiątych lat, ta droga 
była zrobiona. Most u Gębki też był niższy, a potem go 
nasypali. Dawniej woda od Gębki szła aż po sam brzeg 
(po lewej strony od Łętowni), ta droga co teraz jest, to 
wyspychali wszystko od rzeki. Dawniej jak szła woda 
ze Skomielnej większa, to szła na Urbany, a jak szła zaś 
Łętowska no to tu, pod Bierówkę, pod sam brzeg. Były 
już koparki i spychacze. Nieraz szedłem za tatę do ro-
boty, bo jak były żniwa. Tata pracował w Rejonie Dróg 
był jako robotnik, a padło siać czy we żniwa coś, no to 
szedłem ja za niego żeby miał dniówkę. Ojciec lubił 
konie. Jak był na robotach w Chochołowie, robili tam 
drogę, to mieszkał tam u jakiegoś górala co rzeźbił. 

Tam podpatrzył jak to się robi i później jak już oddał 
synowi grunt, miał rentę, to się wziął za rzeźbienie. 
Najbardziej lubił rzeźbić konie. Rzeźbił w  domu lub 
jak szedł krowy paść, to wziął drewnianego konia, nóż 
do kieszonki. W latach osiemdziesiątych zaczęli przy-
jeżdżać Niemcy i zaczęli się interesować, lubili rzeźbę 
ludową i zaczęli kupować od niego. Tata nigdy nie miał 
wystawy. W tych latach nie robili. Pani Marcinkow-
ska z Krakowa, kazała mu rzeźbić te konie, a one szły 
gdzieś za granicę. Wpisali go do twórców ludowych, 
a  on już miał rentę z  tych robót drogowych, a  resztę 
mu dołożyli z twórczości ludowej.

Jak pan zaczął rzeźbić?

Ojciec zrobił sobie piłkę taśmówkę na silniczek, 
żeby przyspieszyć wycinanie sylwetki koni. Ja później 
miałem wyrzynarkę ręczną i zacząłem mu wyrzynać 
z grubsza kształt koni. I on mi mówi: Jak ty umis to 
wyrznąć, to spróbuj ze strugać. Od tego czasu zaczą-
łem strugać. To było gdzieś na początku lat dziewięć-
dziesiątych jak poszedłem na rentę, byłem już po 
pięćdziesiątce. Ojciec też późno zaczął bo wcześniej 
nie było czasu przy gospodarce innych robotach, to 
było pod koniec lat sześćdziesiątych. Jego konie, kto 
gdziekolwiek ujrzał, to zawsze się podobały, bo miał 
do tego dryg, on to lubił w  tym się cieszył. Ożenił 
się w 1938 roku, a potem wej wybuchła wojna i także 
onego zabrali do wojska, bo wcześniej był w  wojsku 
w Krakowie i później w Janowie Podlaskim, tam wej 
Niemcy ich zagarnęli, był z nim jeszcze ojciec Jaśka 
Gościeja, zajęli ich i on się skrył pod drzewo w Ryn-
ku i tam mu się nic nie stało a wszyscy co uciekli do 
domów zginęli bo było bombardowanie. Pod wieczór 
już ich Niemcy obtoczyli, broń zdali no i marsz. Szli 
bez las w nocy, a tata opowiadał, że mu się tak sapać 

Józef Jedrocha (1916-2000) i Elżbieta z domu Hobot (1911-1995)

Franciszek Jędrocha (ur. 1942) z  wnukiem podczas prezenta-
cji swoich rzeźb w  Myślenicach. Żona Maria z  domu Bierówka 
(ur.1954)
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zachciało, że się odbił w las i spał do rana. Jak się rano 
obudził zabrał się za tym wojskiem. Spotkał chłopa 
na wsi i pytał się go gdzie poszło wojsko, a ten chłop 
mu gada: Chłopie z skąd żeś ty jest, to uciekaj do cho-
łpy, bo my są już tu pod zaborem, uciekaj do chołpy. 
Stamtąd pociągiem przyjechał do Tarnowa, z Tarno-
wa do Bochni, a  od Bochni szedł na nogach. Był po 
miesiącu w domu jak się wojna zaczęła. Chycił się go-
spodarki.

Charakterystyczne dla pańskich rzeźby jak 
i  rzeźb ojca są detale wozów, koła, konie, to 
miniatury takie jak w rzeczywistości robiono.

Koła drewniane do wozów robił mój stryk, dziadka 
brat ze Zagrody. A Gawlak od Gieni obkuwał je. Daw-
niej wszystko robił koń, konie były wszędzie na każ-
dej roli, nie było samochodów jak teraz. W Tokarni na 
jednej ręce można policzyć konie. W dawnych czasach 
prawdziwy gospodarz to był taki co miał dwa konie, 
to znaczyło, że mu się powodzi. Teraz jest koń drogi, 
trzeba dać pięć tysięcy, a teraz auto można za to kupić. 
Po konie - źróbki jeździli do Bochni. Robotnik jak robił 
w robocie to za miesiąc kupił konia. Koń był jedynym 
pociągowym narzędziem, albo wół, byli też tacy co uży-
wali krów. 

Jak pan wspomina przygotowywanie palm 
Wielkanocnych?

Palmy, to musiały być zawsze. Jak my jeszcze nie 
mogli sami zrobić, to tata szedł nazbierał wszystkie-
go i pomagał. Chodziliśmy jeszcze z palmami do Łę-
towni. Tokarnia się odłączyła od Łętowni w 1954 roku. 
Bogdanówka szła z palmami do Łętowni, Skomielna, 
Więcierza. Więciórka nie, bo należała do Trzebuni, 
a Krzczonów do Lubnia. Potem już się Tokarnia odłą-
czyła. Nawet było tak, że przyjechał ksiądz na mszę, 
kościelny szedł z tacką, to nikt nie dał tylko jedna oso-
ba dała, a tak to nikt nie dał, takie było napięcie. Póź-
niej dopiero ksiądz Mach był od kultury on się tym 
bardzo interesował i kulturą ludową i rzeźbiarstwem. 
Potem już się u nas zaczęły palmy. Na roli Ciporki Le-
śniak Staszek robił dość wysokie i potem u brata Bron-
ka syn Staszek. Jak zamieszkałem na roli Debenosy to 
zacząłem robić wysokie palmy. Robiłem też gwiazdy 
kolędnicze sześciorogowe, zrobiłem ich około dziesię-

ciu. Później pod koniec lat osiemdziesiątych jeździłem 
też z kolędnikami z chłopakami, do Krakowa,  organi-
zowałem wyjazdy.

Jak pan wspomina czasy na wsi, te dawne 
które już minęły?

Dawniej były takie czasy, że ludzie szli i  do pań-
stwowej roboty i utrzymywali gospodarkę. Przyjeżdżali 
z roboty i szli do koszenia. Albo rano o drugiej godzinie 
wstawali i szli do siana. Dawniej jeszcze jak żyli tylko 
z samego rolnictwa to ileś sobie zasadził, albo ileś sobie 
zasiał no to tyleś mioł, a jak nie no to szedłeś żebrałeś 
i komuśik coś robił cały dzień za koszycek ziemniaków, 
że ci doł za to. Ileś zrobił tyleś mioł.

Jak pan wspomina ojca?

Ojciec lubił grać na skrzypcach. Śpiewanie lubił 
i ludowe tradycje. Kolędy zawsze śpiewał, nawet jak 
miał już osiemdziesiąt lat to chodził z nami po kolę-
dzie. Był bardzo towarzyski. Dawniej był taki oby-
czaj Wyzynki, sierpami jeszcze wtedy rznęli a  na je-
sień Tuki. Wyzynek to był taki, jak ktoś był bogatszy, 
a miał pole pod lasem to chciał żeby przyszli do niego 
na Wyzynek, jak miał kto grać to szli do pola a kobiety 
dwie czy trzy wiły Wionek, te co umiały wiły a reszta 
sierpami rznęła. Gdzie mógł chłop siec kosą to siekł, 
a  gdzie nie to sierpami. Najwięcej było wianków 
z owsa. A potem jak szli z tym wionkiem, to zaś śli zło-
dzieje, żeby ten wionek ukraś. Potem już dla złodzieja 
to uwiły tak na szybko, a  ten ładniejszy chowali na 
wóz. I później szli bez las i śpiewali, już się ściemnia-
ło. Wieczorem gospodarz robił Wyzynek i była wódka, 
jedzenie, granie i śpiewanie. To było pod koniec żniw, 
dlatego że owies bardziej siali pod lasami po górach, 
dalej od domu i czekali żeby to dojrzało. Dawniej lu-
dzie inaczej żyli. 

Serdecznie dziękuję za rozmowę. Zapraszamy 
wszystkich do zobaczenia wystawy rzeźby Jó-
zefa (ojca) i  Franciszka (syna) Jędrochów do 
Galerii Dworek w  Tokarni. Wystawa potrwa 
od 25 marca do 17 kwietnia 2017 roku.

Z Franciszkiem Jędrochą rozmawiał B. Dyrcz, 
Tokarnia, luty 2017 r.

Zwózka drewna, rzeźba Józefa Jędrochy Orka, rzeźba Franciszka Jędrochy
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Koncert 
Noworoczny 2017 

w wykonaniu Orkiestry 
OSP Tokarnia

W Y D A R Z E N I A K U LT U R A

Śpiewanie kolęd to nieodzowny element świętowa-
nia Bożego Narodzenia. Nie tylko kolędy ale i pasto-
rałki na stałe wpisały się w historię muzyki nasze-
go kraju, a tu w Tokarni są śpiewane niemal przez 
wszystkich. Wiele pastorałek zostało rozpowszech-
nionych przez działający przy tutejszym Ośrodku 
Kultury zespół Kliszczacy. 6 stycznia w  Gminnym 
Ośrodku Kultury i  Sportu zgromadziła się bardzo 
liczna widownia. 

Koncert Orkiestry OSP Tokarnia, składał się 
z dwóch części. W pierwszej Orkiestra zaprezentowa-
ła wykonanie klasycznych kolęd, a w drugiej usłysze-
liśmy przeboje światowej i polskiej muzyki. W trakcie 
trwania koncertu odbył się pokaz instrumentów dę-
tych wg Waldemara Malickiego, wszystkim nam do-
brze znanego koncertmistrza Filharmonii Dowcipu. 

Orkiestra Dęta OSP z Tokarni zagrała pod batutą ka-
pelmistrza Janusza Jędrochy. Koncert poprowadzili 
dyrektor GOKiS oraz Monika Pęcek. W imieniu Or-
kiestry OSP dziękujemy wszystkim za dobrowolne 
wsparcie finansowe.

Powiatowy Przegląd  
Grup Kolędniczych  

“Hej Kolęda,  
Kolęda...!

Zwyczaje i obrzędy bożonarodzeniowe są niezwy-
kle ważnym elementem kultury ludowej, a kolędo-
wanie i obrzędowość kolędnicza wpisują się w wie-
lowiekową polską tradycję. 

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury i  Sportu 
w  Dobczycach oraz Starostwo Powiatowe w  Myśle-
nicach zaprosiły dziecięce, młodzieżowe i  dorosłe 
grupy kolędnicze działające na terenie powiatu my-
ślenickiego, prezentujące autentyczne formy kolę-
dowania charakterystyczne dla regionu, z  którego 
się wywodzą, do udziału w Powiatowym Przeglądzie 
Grup Kolędniczych “Hej Kolęda, Kolęda..!.”. Przegląd 
odbył się 22 stycznia 2017 roku o godz. 15:00 w auli 
Regionalnego Centrum Oświatowo-Sportowego 
w  Dobczycach. Poprzedziły go wspólne kolędowa-
nie przy szopce oraz korowód kolędniczy z  Rynku 
do RCOS-u. W przeglądzie wzięły udział dwie Grupy 
Kolędnicze z  Tokarni. Dziecięca Grupa Kolędnicza 
z  Gwiazdą pod kierunkiem instruktor Małgorzaty 
Pęcek oraz Grupa Kolędnicza z Szopką pt. Pastuszki 
pod kierunkiem Stanisława Funka.  Skład Grupy Ko-
lędniczej z Gwiazdą: Dawid Jędrocha, Piotr Jędrocha, 
Bartłomiej Leśniak,  Michał Leśniak, Jakub, Słonina, 
Jan Słonina. 

Pastuszki, Grupa Kolędnicza z Tokarni, foto: Danuta Oskwarek



7Z I E M I A  To k a r s k a  n r  1 / 1  k w i e c i e ń  2 0 1 7

Podczas koncertu nie zabrakło przepięknych ko-
lęd takich jak: Jezus Malusieńki, Cicha noc, Przybieżeli do 
Betlejem, czy Bóg się rodzi. Styczniowy recital był niepo-
wtarzalną okazja do osobistego spotkania z  piosen-
karką, która od ponad 40 lat wywiera niebagatelny 
wpływ na kształt polskiej sceny muzycznej. Grażyna 
Łobaszewska, to jedna z  najwybitniejszych polskich 
piosenkarek, kompozytorek i  autorek wielu śpiewa-
nych przez siebie utworów. „Najczarniejsza z białych 
kobiet”, bez wahania porównywana z Arethą Franklin 
czy Billie Holiday.

Artystka od lat zachwyca publiczność nie tylko 
wykonaniem piosenek napisanych specjalnie dla niej 
przez najwybitniejszych polskich kompozytorów mu-
zyki rozrywkowej, ale także jej własnymi interpreta-
cjami standardów jazzowych czy gospel.

Połączenie jednego z  najwybitniejszych głosów 
i charyzmy z doskonałym repertuarem w często odświe-
żonych aranżacjach stanowi gwarancję niezapomnia-
nych przeżyć i wzruszeń na najwyższym artystycznym 
poziomie. Grażyna Łobaszewska jak mało kto potrafi 
łączyć pokolenia słuchaczy. A przecież jedność oraz po-
czucie wspólnoty stanowią istotę świątecznej atmosfery.

Grażyna  
Łobaszewska  

„Idźcie z tym co macie”, 
Koncert Kolęd 

W Y D A R Z E N I A K U LT U R A

22 stycznia 2017 r. o godz. 18.00 w Parafii Matki Bo-
żej Śnieżnej odbył się Koncert Kolęd „Idźcie z tym co 
macie” w wykonaniu Grażyny Łobaszewskiej i Aja-
gore. Usłyszeliśmy najpiękniejsze polskie kolędy 
w interpretacji jednej z najwybitniejszych artystek.

Bogna 
Wernichowska  

w cyklu Strażnica Kultury

Podczas spotkania zaprezentowany został film 
Osobliwości starego Krakowa. Następnie o godz. 18.00 
w Dworze Targowskich pisarka spotkała się z miesz-
kańcami. Bogna Wernichowska, pisarka, dzienni-
karka i  publicystka. Absolwentka UJ (prawo) i  UW 
(studium dziennikarskie). Przez wiele lat była pu-
blicystką tygodnika”Przekrój”, zajmując się proble-
matyką obyczajową, kulturalną, piszą też o swoich 
podróżach i  zainteresowaniach wszystkim co dziw-
ne, niezwykłe i tajemnicze. W roku 2006 otrzymała 

Grażyna Łobaszewska, foto: ks. Robert Pietrzyk

Bogna Wernichowska podczas spotkania z  młodzieżą z  SP nr 1 
oraz Gimnazjum w Tokarni

17 lutego 2017 r. najpierw o godz. 13 w budynku GO-
KiS odbyło się spotkanie autorskie z pisarką i dzien-
nikarką Bogną Wernichowską z młodzieżą szkolną. 

Zloty laur Fundacji Kultury Polskiej za mistrzostwo 
w dziedzinie publicystyki kulturalnej i twórczości li-
terackiej. 
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Wydarzenie to odbyło się 8 stycznia 2017 roku. 
Wzorem lat ubiegłych akcja miała również cel cha-
rytatywny - dzieckiem, dla którego były zbierane 
datki był Damian Pandyra z Pcimia.

IX edycja była szczególna, ponieważ zbiórka 
datków obejmowała całą gminę Tokarnia, dzięki 
uprzejmości i  zaangażowaniu księży proboszczów 
z  sąsiednich parafii. Po Mszach Świętych wolonta-
riusze rozprowadzali losy na loterię fantową, która 
odbyła się podczas koncertu o godz. 15.00, a  który 
to koncert podsumowywał całą Akcję. Miejscem te-
gorocznego koncertu, dzięki uprzejmości dyrektora 
GOKiS, pana Bartłomieja Dyrcza, był Gminny Ośro-
dek Kultury i  Sportu w  Tokarni. Budynek GOKiS 
podczas niedzielnego koncertu wypełniały gorące 
serca oraz cudowny śpiew kolęd płynący ze sceny. 
Nie brakowało również słodkości, które przygoto-
wali cukiernicy, ubiegający się o tytuł Cukiernika 
Roku. W cukiernicze szranki stanęło 11 cukierni-
ków, a  zachwytom nad ich cukierniczymi zdolno-
ściami nie było końca. Wszystkim przybyłym czas 
umilały kolędy w  wykonaniu lokalnych zespołów 
i grup. Wśród wykonawców wyróżnić należy: zespół 
SAVIOUR, grupę Dzwoneczki z  Więciórki, skrzy-
paczkę Weronikę Leśniak, Scholę z  Krzczonowa 
oraz zespoły z  Tokarni: Scholę Śnieżnej Pani, gru-
pę kolędniczą Kamila Jędrochy, Kapelę Trzoski, ze-
spół Mali Kliszczacy oraz Orkiestrę Dętą OSP pod 
batutą Janusza Jędrochy. Z miejscowości Trzebu-
nia przybyły „Trzebuńskie Kliszczaki” z  przedsta-
wieniem związanym ze starodawnym zwyczajem 
chodzenia po kolędzie, natomiast zespół OMEGA 
z  Lubnia rozbawił publiczność interpretacją ko-
lęd z  naśladowaniem odgłosów zwierząt. Pod-
czas koncertu rozlosowano fanty oraz odbyła się 
licytacja przedmiotów ręcznie wykonanych lub 
przekazanych przez zaprzyjaźnione osoby. Na-
grodą główną w  loterii fantowej była pralka. Tem-
peratura na sali wzrastała, a  emocje sięgały zeni-
tu, gdy kwoty na aukcji sięgały tysięcy złotych…  

Podczas koncertu obradowała komisja cukiernicza, 
która oceniała wypieki pod kątem smaku, pomy-
słowości, dekoracyjności oraz pracochłonności. Po 
obradach ogłoszono, że Cukiernikiem 2017 Roku 
została pani Maria Romaniak z  Tokarni. Finałem 
koncertu było ogłoszenie kwoty, jaką udało się ze-
brać na rzecz Damiana - w tym roku kwota wynio-
sła ponad 30 tysięcy złotych. Wszyscy gromkimi 
brawami nagrodzili zarówno organizatorów jak 
również osoby przybyłe, które włączyły się w finan-
sową pomoc chłopcu. Na koniec zgodnie z tradycją 
odśpiewano lokalną kolędę „Tam przy górze, przy 
dolinie…”. Mimo siarczystego mrozu licznie zebrani 
rozeszli się do swoich domów przepełnieni ciepłem 
bijącym od gorących serc. Niech podsumowaniem 
całego wydarzenia będzie ostatnia zwrotka więciór-
skiej kolędy specjalnie ułożona na okazję koncertu: 
„O Jezusku w nędznym żłobie nie płacz już Kochany, 
by Cię ogrzać w tej niedoli innym pomagamy”!

Mariola Kowalik
więcej zdjęć na: 
www.salwatorianie.pl

W Y D A R Z E N I A W Y D A R Z E N I A

Hojne  
serca  

po raz dziewiąty
Od zamierzchłych czasów, obrzędy czy też spotka-
nia ludzi z okazji pewnych uroczystości, stawały się 
swoistą tradycją. Podobnie też stało się z Świątecz-
ną Akcją Gorących Serc zorganizowaną przez Sal-
watoriański Ośrodek Szkoleniowo-Terapeutyczny 
w Więciórce oraz zespół SAVIOUR. 

Ks. Dariusz Sikorski wraz z zespołem Saviour. foto: Sylwester Jamrozik

Inicjator i prowadzący Akcję Gorących Serc  
ks. Dariusz Sikorski Foto: Sylwester Jamrozik
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Gwarowe nazwy to szkubanie, skubaczki, pora-
nie piyrzi. Kilkudniowe darcie pierza kończyło się 
poczęstunkiem lub zabawą, zwanymi wyskubkiem, 
będącymi formą zapłaty za pracę. Wiele lat temu, 
na terenach wiejskich długie, zimowe wieczory spę-
dzano przy darciu pierza. Wyskubki odbywały się 
od listopada do lutego, najintensywniej pracowano 

w  styczniu. Spotykano się wieczorami, po oporzą-
dzeniu dobytku w oborze. Uczestniczyły w nich mę-
żatki, panny, a także dzieci. Ważne było to, by gro-
no było spore, bo wtedy - jak wiadomo, jest weselej. 
Darcie pierza było rodzajem wzajemnej pomocy. W 
jednej chacie gromadziło się kilkanaście osób, by 
przez kilka wieczorów wspólnie pracować. Pierze 
było niezbędne. Każda zapobiegliwa matka hodo-
wała gęsi, by z ich piór zrobić później córce pierzy-
nę i poduchy, które stanowiły podstawowy element 
jej wiana.

Skubanie jest zajęciem niełatwym, ale nie prze-
szkadzało towarzyskim kontaktom, wprost prze-
ciwnie. Żeby czas się nie dłużył, podczas skubania 
mówiono o wydarzeniach ważnych dla wsi, nie bra-
kowało również ploteczek. Praca szła dzięki temu 
o wiele szybciej. Przypominano również legendy, 
dzielono się wspomnieniami i  śpiewano. Bywa-
ło też, że wieczór stawał się okazją do zeswatania 
dwojga młodych ludzi. Monotonny nastrój wieczo-
ru nierzadko przerywali bowiem chłopcy, którzy 
wpadali do izby znienacka i  dmuchali w  pierze. 
Pióra fruwały po całej izbie, a  gospodyni lamento-
wała głośno nad ich wybrykami. Podczas skubania 
mężczyźni mogli być w domu, ale nie pomagali ko-
bietom. Najczęściej w tym czasie reperowali uprząż 
konia lub pletli wiklinowe koszyki.

B.D.

W Y D A R Z E N I A W Y D A R Z E N I A

Wyskubki, 
czyli  

darcie pierza

Panie z OWS Krzczonów i Zawadka, podczas skubania pierza. Krzczonów 2017, foto: B. Dyrcz

Pielęgnując i podtrzymując tradycję i stare zwycza-
je panie ze Stowarzyszenia Kobiet Aktywnych Wsi 
Krzczonów 8 lutego br. zorganizowały tradycyjne 
„Wyskubki”. Darcie pierza, inaczej zwane wyskubki, 
wydzirki, pierzajki, szkubki – oddzieranie z gęsich 
lub czasami innych piór chorągiewek od twardych 
stosin oraz oddzielanie puchu to dawniej czynność 
wykonywana ręcznie w czasie zimy. 
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Mieli możliwość doskonalić umiejętność odbioru 
dzieła teatralnego oraz dzieła filmowego. Na uwagę zasłu-
guje również: lekcja muzealna na Wawelu pt. „Królowie na 
Wawelu - życie codzienne zamku”; warsztaty „Kosmicz-
ne zagadki - spacer po Księżycu”; wystawa pt. „Budowle 
z klocków LEGO” kształtująca wyobraźnię geometryczną 
i przestrzenną. A udział w Beskidzkim Rajdzie Szlakami 
Walk o Niepodległość 1939-1955 był ważnym elementem 
wychowania patriotycznego. Wychowankowie naszej 
szkoły uczyli się wrażliwości na potrzeby innych uczest-
nicząc w  XI Ogólnopolskiej Zbiórce Żywności (zebrane 
artykuły przeznaczono dla potrzebujących z  terenu na-
szej gminy); zbierając plastikowe zakrętki w ramach akcji 
„Nakręć się pozytywnie” na pomoc dla Lenki Cholewy; 
składając „Dar serca” dla dzieci niewidomych z Rabki. Od 
wielu lat trwa współpraca z  ośrodkiem Dzieci Niewido-
mych w Rabce oraz księdzem misjonarzem z Madagaska-
ru. Wielką wartość mają datki ofiarowane na potrzeby za-
adoptowanego przez nas dziecka z Madagaskaru oraz na 
zakup pomocy szkolnych dla tamtejszych dzieci. 

Pisząc o życiu szkoły nie sposób nie wspomnieć o nie-
wątpliwie największym wydarzeniu, jakim było ŚWIĘTO 
PATRONA SZKOŁY DNIEM RODZINNEGO KOLĘDO-
WANIA w dniu 15 stycznia 2017r. W tym roku połączone 
z  25 rocznicą nadania imienia naszej szkole, co jeszcze 
bardziej podkreśliło podniosły charakter tej uroczysto-
ści. To był dzień wspólnego świętowania ze społecznością 

lokalną, przedstawicielami władz gminy, parafii, dyrek-
torami innych szkół, emerytowanymi nauczycielami. 
Uczestnicy uroczystości mieli okazję obejrzeć akademię 
przygotowaną przez uczniów klas szóstych, związaną 
z  osobą Patrona szkoły. Nie zabrakło w  niej głębokich 
refleksji, pięknego śpiewu. Jesteśmy dumni z  tego, że 
25 lat temu wybraliśmy tak zacną osobę na patrona na-
szej szkoły – Księdza Kardynała Stefana Wyszyńskie-
go - Prymasa Tysiąclecia. Bezpośrednio po akademii 
przedstawiono nagranie sprzed 25 lat upamiętniające 
te niezwykłe chwile.  Uczniowie zapoznali się z naucza-
niem Prymasa także przygotowując się do KONKURSU 
WIEDZY O PATRONIE, a uczniowie klas młodszych wy-
konali prace plastyczne pt. „Laurka dla mojego Patrona”. 
W okresie Świąt Bożego Narodzenia nie może zabraknąć 
jasełek ani kolędowania. Dzieci odtworzyły na scenie 
historię Bożego Narodzenia. Następnie wybrane osoby 
w  konkursowych zmaganiach „Jaka to melodia” pró-
bowały odgadnąć, o jaką kolędę lub pastorałkę chodzi. 
Jeśli już się to udało - kolędowali wszyscy. Uroczystości 
uświetniły także występy Scholi Śnieżnej Pani oraz Ma-
łych Kliszczaków. W przerwie goście mogli zwiedzać wy-
stawę prac plastycznych naszych uczniów oraz zakupić 
losy loterii fantowej prowadzonej przez Radę Rodziców. 
Cały dochód z  tej loterii zasilił konto Rady Rodziców. 
Była to bardzo atrakcyjna loteria – każdy los wygrywał 
i  dodatkowo jeszcze brał udział w  losowaniu nagród 
głównych. A wśród nich między innymi: mikrofalówka, 
mikser z  misą obrotową, żelazko parowe, suszarka do 
włosów, kupony dla amatorów motoryzacji, kupony dla 
smakoszy wypieków, pościel, kołdra, kupony na spraw-
dzenie stanu technicznego pojazdów, kupon na darmo-
wą wymianę oleju, filtra i opon. Ponadto Rada rodziców 
przygotowała świetnie wyposażony barek, pełen wspa-
niałych domowych wypieków, pachnącej kawy i herbaty 
oraz owoców. A najlepiej smakował jubileuszowy tort. 
Wszystko w miłej i życzliwej atmosferze. W takim miej-
scu należą się ogromne podziękowania dla sponsorów 
nagród głównych, dla sponsorów fantów na potrzeby lo-
terii, dla ofiarodawców na rzecz Rady Rodziców, dla tych, 
którzy przygotowali poczęstunek, którzy w  jakikolwiek 
sposób pomagali w  organizacji Święta Patrona Szkoły 
oraz dla wspaniałej Rady Rodziców, bez której zorgani-
zowanie święta byłoby niemożliwe. Wyrażam również 
wdzięczność tym wszystkim, którzy przybyli na tę wspa-
niałą uroczystość. Dzień 15 stycznia 2017roku na pewno 
na długo pozostanie w naszej pamięci. 

Elżbieta Pęcek

O Ś W I ATAO Ś W I ATA

Rodzinnie 
i wyjątkowo 

W SZKOLE PODSTAWOWEJ 
NR 1 W TOKARNI

Za nami I półrocze roku szkolnego 2016/17. Ucznio-
wie zdobywali wiedzę i nowe umiejętności nie tylko 
w czasie zajęć lekcyjnych, lecz także podczas licznych 
zajęć pozalekcyjnych oraz wycieczek szkolnych. 

25-lecie Patrona Szkoły SP nr 1 w Tokarni, foto: S. Jamrozik

25-lecie Patrona Szkoły SP nr 1 w Tokarni, foto: S. Jamrozik
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Impreza została podzielona na dwie części, ze 
względu na dużą liczbę dzieci. O godzinie 10:00 na 
scenie pojawiła się dyrektor, która w  imieniu Dzieci 
oraz Pań powitała zebranych gości. Kochane Mamy 
pomogły zorganizować imprezę - podjęły szanownych 
Dziadków poczęstunkiem oraz dbały o cały przebieg 
imprezy - za ich gorące serce DZIĘKUJEMY - każdej 
z osobna i wszystkim razem! Po krótkiej zapowiedzi 
na scenie pojawiła się najmłodsza grupa „Muchomor-
ków”, która w piękny sposób podziękowała Dziadkom 
za ich miłość i obecność. Wytańczyli walczykowe ży-
czenia, wytupali radość z obecności kochanej Babuni 
i  Dziadziunia oraz wręczyli im wykonane laurki! Po 
nich miejsce na scenie zajęły „Smerfy”i „Pszczółki”, 
które przedstawiły jasełka - Aniołki, Pastuszkowie, 
Święta Rodzina, Góralki, Krakowiacy, Dzieci - wszy-
scy zebrani ochoczo śpiewali, tańczyli oraz składali 
życzenia swoim Dziadkom, wręczali własnoręcz-
nie wykonane upominki. Na zakończenie występu 

pierwszej grupy na scenie pojawili się członkowie 
kółka tanecznego „Młode Talenty” z grupy młodszej 
i zaprezentowali Dziadkom gorące pląsy w rytmie la-
tino- elementy tańca hiszpańskiego oraz sambę.

O godzinie 12:30 przybyła kolejna tura gości 
i znowu kochane Mamusie zadbały o naszych gości. 
Jednym z gości honorowych był Wójt Gminy Tokar-
nia Władysław Piaściak. Po krótkich przemowach na 
scenie pojawiły się dzieci z kółka tanecznego „Młode 
Talenty” z grupy starszej z gwiazdą kolędniczą i za-
prezentowały program, który przygotowały w  ra-
mach uczestnictwa w  VII Powiatowym Przeglądzie 
Kolęd i Pastorałek w Sułkowicach. Po nich scenę opa-
nowały „Biedronki” - kapeluszowe wejście bardzo 
spodobało się widowni, a gagi i mini przedstawienia 
o Babci i  Dziadku wywołały salwę śmiechu i  okla-
sków. Na zakończenie dzieci odśpiewały i odtańczyły 
„Polkę dla Babci i Dziadka”. Jako ostatnie zaprezen-
towały swój pogram „Krasnoludki” przedstawiając 
nieco odmienioną „Rzepkę”- śmiechu było co niemia-
ra! Widzów zachwyciła szczególnie ścieżka dźwięko-
wa do przedstawienia jeszcze długo nucili sobie pod 
nosem „Żona moja. . . serce moje. . . nie ma takich jak 
my dwoje. . .”. Na koniec dzieci odtańczyły „Cza czę 
dla Babci i  Dziadka”. Zwieńczeniem występów był 
pokaz ognistego „Paso doble” w wykonaniu Młodych 
Talentów z grupy starszej.

Bardzo dziękujemy Rodzicom zaangażowanym 
w  organizację Dnia Babci i  Dziadka, honorowym go-
ściom- wszystkim Babciom i  Dziadkom, którzy za-
szczycili nas swoją obecnością oraz gorącym sercem, 
Sylwestrowi Jamrozikowi za filmowanie uroczystości 
oraz Bartłomiejowi Dyrczowi za pomoc obsłudze urzą-
dzeń i udostępnienie zdjęć z uroczystości (oraz trans-
misję na GOK’owskim facebooku). Dziękujemy wszyst-
kim, którzy przyczynili się do organizacji imprezy!

Joanna Kowalcze

O Ś W I ATAO Ś W I ATA

„Babciu, Dziadku 
coś Wam dam  

jedno serce, 
które mam... ” 

- Świętujemy z naszymi Dziadkami!

Dzień Babci i Dziadka, foto: B. Dyrcz

W piątek 27 styczeń postanowiliśmy zorganizować 
uroczyste obchody Dnia Babci i Dziadka. 
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Perfekcyjnie przygotowana lekcja sprawiła, że 
nawet nasze łobuzy były zafascynowane! Dzieci słu-
chały w  wielkim skupieniu, oglądały eksponaty – m. 
in. Tablo z medalami Mieczysława Targowskiego, czy 
ułańską czapkę! Takich chwil się nie zapomina, bar-
dzo cieszymy się, że do Biedronek wkrótce dołączą 
inne grupy, które będą mogły uczestniczyć w  tak fa-
scynującej lekcji historii! Bardzo dziękujemy !!!

K U LT U R A

Żywa lekcja 
historii

W czwartek 18 stycznia br. grupa Biedronek uda-
ła się do drugiej części dworu, w  której znajdu-
je się ekspozycja poświęcona Tokarni i  Rodzinie 
Targowskich (powstałe dzięki ogromnej pracy 
i  inicjatywie osób prywatnych), gdzie spotkali się 
z  Bartłomiejem Dyrczem, autorem opracowania 
„Zapomniane rękopisy” poświęconej ks. Antonie-
mu Gagatnickiemu i  wielkim miłośnikiem tokar-
skiej historii, nowym dyrektorem GOKiS w Tokar-
ni, który zabrał nas na wycieczkę po historii naszej 
Gminy. 

Dzieci z  grupy Biedronki na lekcji lokalnej historii od lewej: 
B. Dyrcz, Julia Wróbel, Magdalena Grubarek, Aleksandra Leśniak, 
foto: Jolanta Worwa

Lesław Jan Urbanek urodził się w 1953 r. w Korczy-
nie k. Krosna. Zakonnik. Członek Związku Literatów 
Polskich, Julińskiego Bractwa Literackiego oraz Klubu 
Literackiego Regionalnego Centrum Kultur Pogranicza 
w Krośnie. Debiut prasowy w 1975 r., książkowy w 1998 
r. Swoje wiersze publikował w prasie lokalnej i w ogól-
nopolskich pismach literackich. Publikacje o jego twór-
czości ukazywały się w  wielu czasopismach, m.in. 
w  „Magazynie Literackim”, „Afiszu”, „Nowej Okolicy 
Poetów”, „Frazie”, “Toposie”, „Poezji dzisiaj”. Miłośnik 
przyrody, utalentowany poeta i zdolny fotografik, opu-
blikował siedem tomików poetyckich. Zredagował licz-
ne almanachy poetyckie, m.in. „Otwieranie drzwi pół-
cieniom i szeptom”– Almanach pokonkursowy z trzech 
edycji Ogólnopolskiego Konkursu Poetyckiego „O kwiat 

dziewięćsiła”, Skomielna Czarna 2010-2012, oraz „Obu-
dzić na nowo dźwięk pustego dzwonu” – Almanach po-
konkursowy z trzech edycji Ogólnopolskiego Konkursu 
Poetyckiego „O kwiat dziewięćsiła”, Skomielna Czarna 
2013-2015. Ponadto wydał „Drogę krzyżową nie tylko 
dla zabieganych”, a wraz z Marianem Cieślikiem opra-
cowanie pod tytułem: „Przyroda w  krainie Kliszcza-
ków”, gdzie jest również autorem ciekawych zdjęć fauny 
i flory występujących na terenach omawianych w tejże 
publikacji. Współorganizator Ogólnopolskiego Konkur-
su Poetyckiego „O kwiat dziewięćsiła” odbywającego się 
cyklicznie od siedmiu lat w Skomielnej Czarnej. Gratu-
lujemy nagrody i  życzymy dalszych sukcesów literac-
kich oraz działań w popularyzowaniu kultury.

mc

Wójt gminy Władysław Piaściak wręcza nagrodę br. Lesławowi 
Urbankowi w dziedzinie kultury, foto: B. Dyrcz

30 grudnia 2016 r., na uroczystej sesji Rady Gminy 
w  Tokarni, która odbyła się w  „Dworku Targow-
skich” została wręczona przez wójta Władysława 
Piaściaka bratu Lesławowi Urbankowi najbardziej 
prestiżowa i  honorowa nagroda Gminy Tokarnia 
z  dziedziny kultury za 2016 rok „Praemiando In-
citamus”, za całokształt osiągnięć i  popularyzację 
kultury w gminie. 

Praemiando  
Incitamus
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Mieczysław A. Łyp

Fotografie: Lesław J. Urbanek

Smakuję pejzaż z kuropatwami
Perdix perdix

Tym razem
to Lesław Urbanek
a nie słynny Chełmoński
ani mój powidok z Radomska

Pola jak jeziora bez granic

Biały śnieg
pozłociste kijki trzcin
fałdy zasypanych traw czy zbóż

Sensualność ostrość szczegółu
widoczna i dobrze oddana

Wiem
gdzie upatrzył je fotografujący
ale
niech to pozostanie tajemnicą
Co do istoty co do miesiąca
i krótkiego mroźnego lutowego dnia

Osobne 
w tym fragmencie świata
Obojętne na fotografa samochód
modę obyczaje wiek
dobro i zło

I ta sytość trwania
mimo mrozu
mimo przejrzystego chłodu

I właśnie 
to podziwiam

Rzeszów, 22.02.2017 r.

Kuropatwy
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Szkoła Podstawowa im. Ojca Piotra Palucha 
w Skomielnej Czarnej  już drugi rok należy do Sieci 
Szkół Promujących Zdrowie. W  tym roku szkolnym  
w ramach działań propagujących zdrowy stylu życia 
za cel postawiliśmy krzewienie turystyki i czynnego 
wypoczynku. 

Uczniowie klas IV-VI wraz z  wychowawcami 
i niezastąpionym przewodnikiem Ryszardem Kuma-
lą rozpoczęli wędrówki po górskich szlakach.  We 
wrześniu każda z klas udała się na Groń (809 m n. p. 
m) - szczyt w  masywie Stołowej Góry. Podczas wę-
drówki był czas na rozmowę na temat walk w czasie 
II wojny światowej oraz kaplicy upamiętniającej te 
wydarzenia.

 Późną jesienią wyruszyliśmy   na pieszą wyciecz-
kę ze Skomielnej Czarnej przez Groń i Jaworzyny na 
Kotoń Zachodni (773 m n.p.m.), skąd mogliśmy po-
dziwiać przepiękne widoki. Następnie zeszliśmy do 
Zawadki, by pod pomnikiem upamiętniającym pacy-
fikację tej wsi pomodlić się  i  zapoznać się z  tą tra-
giczną historią II wojny światowej. Naszej wyprawie 
towarzyszyła piękna aura   i świetne humory.

Kolejna wyprawa miała miejsce w  grudniu  na 
górę Mogielicę (1170 m n.p.m.)   najwyższy szczyt Be-
skidu Wyspowego. Wędrówkę rozpoczęliśmy z miej-
scowości Chyszówki. Szlak był wymagający, były 
strome i długie podejścia ale wszyscy z wielką ochotą 
pięliśmy się do góry.   Dodatkową atrakcją była duża 
pokrywa śnieżna. W czasie postojów był czas na wal-
kę śnieżkami i budowę bałwana.

Na szczycie Mogielicy   znajduję się drewniana 
wieża   triangulacyjna o wysokości 20 metrów, z któ-
rej rozpościerała się    przepiękna panorama na: Be-
skid Wyspowy, Gorce, Beskid Sądecki, Tatry, Pieniny, 
Beskid Żywiecki z Babią Górą. Pogada nam dopisała 
i mogliśmy podziwiać te niesamowite widoki.

Takie górskie wyprawy to połączenie nauki 
geografii, historii, i  odkrywanie walorów przyrod-
niczych. Aktywności fizyczna, zachwyt nad oto-
czeniem i piękną przyrodą może w przyszłości prze-
rodzić się w  prawdziwą pasję naszych uczniów do 
górskich szlaków. 

Dodatkowo uczniowie posiadają książeczki GOT 
PTTK i mogą się starać o  Górską Odznakę Turystycz-
ną poprzez odbywanie pieszych wycieczek szlakami 
turystycznymi na terenie gór polskich i potwierdza-
nie tego pieczątkami 

Na wiosnę planujemy znowu ruszyć na górskie 
szlaki, w maju uczniowie klas IV-VI wraz z opiekuna-
mi wybierają się na trzydniową wycieczkę w  Biesz-
czady. Planujemy zdobyć między innymi Połoninę 
Wetlińską, Smerek i  Tarnicę. Chcemy wędrować, 
gdyż:

W Y D A R Z E N I AO Ś W I ATA

Górskie 
wycieczki

„Góry pozwalają doświadczyć trudu wspinaczki,
strome podejścia kształtują charakter,
kontakt z przyrodą daje pogodę ducha.”

Jan Paweł II

„Góry stanowią wspaniały teren zdobywania tej 
mocy, która zdobyta w górach potem owocuje w do-
linach. . .” 

ks. Roman E. Rogowski.

Kinga Romaniak-Capek

Fotografia Aleksandra Pandyra
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Góralska Orkiestra Dęta ze Skomielnej Czarnej i  Bogdanówki, 
członkowie, założyciele, przyjaciele i sponsorzy, 2017

Swój piękny jubileusz przeżywaliśmy 18 lutego 
2017 roku. Warto w  tym miejscu przypomnieć o nie-
dzielnym popołudniu 10 lutego 2002 roku… Tak, wła-
śnie tę datę uznajemy za datę powstania orkiestry. W 
tym dniu, na plebani, odbyło się pierwsze spotkanie 
w którym wzięło udział 23 osoby, w tym: o. Józef Moń-
ko – pochodzący z Tenczyna muzyczny samouk i pasjo-
nat oraz jeden z głównych pomysłodawców powstania 
orkiestry, o. Patryk Jankiewicz – ówczesny proboszcz 
oraz mgr Andrzej Jędrysek wyjątkowy kapelmistrz 
i  pedagog z  Tenczyna. Samo powstanie Orkiestry jest 
czymś niezwykłym, gdyż powstała z  niczego i  tak 
szybko się rozwinęła zarówno co do liczby grających 
jak również co do poziomu muzycznego. Jesteśmy 
szczęśliwi, że udało nam się doczekać tak pięknego Ju-
bileuszu. Uroczyste obchody 18.02.2017 zaczęliśmy od 
mszy świętej w  naszym parafialnym Kościele. Mszę 
świętą odprawili o. Patryk Jankiewicz, były proboszcz 
i założyciel orkiestry, o. Józef Mońko, założyciel orkie-
stry, o. Andrzej Mańczak, były proboszcz, o. Krzysztof  
Juzba, aktualny proboszcz parafii, Ks. Tadeusz Horwat,  

nasz rodak z  Bogdanówki, sympatyk i  dobrodziej 
orkiestry. Podczas mszy świętej zaśpiewała z  Orkie-
strą utwór Ave Maria Schuberta, Wiktoria Bisztyga, 
krakowska sopranistka. Po mszy udaliśmy się do fili 
Gminnego Ośrodka Kultury, aby obchodzić część naj-
bardziej wyczekiwaną. Po przywitaniu zaproszonych 
gości i  naszych rodziców usiedliśmy wszyscy razem 
do obiadu, aby zebrać energię na dalsze uroczystości. 
Po obiedzie rozpoczął się długi koncert jubileuszowy. 
Był on przekrojem przez 15 lat działalności orkiestry. 
Przedstawiliśmy najlepsze i  najbardziej znaczące 
utwory oraz wspomnieliśmy najważniejsze wyjaz-
dy i koncerty jakie się odbyły przez te wszystkie lata 
a  było ich 777. Dzięki przygotowanej prezentacji, ro-
dzice i  zaproszeni goście mogli na bieżąco oglądać 
zdjęcia sprzed laty i choć trochę przenieść się w miej-
sca, które mieliśmy okazje zobaczyć. Program pro-
wadzili Katarzyna Jabcoń, viceprezes Orkiestry oraz 
Mariusz Buda, prezes orkiestry. W międzyczasie dzię-
kowaliśmy również osobom, które bardzo wiele zro-
biły dla orkiestry. Wśród Gości zaszczycili Nas obec-
nością min: wójt gminy Tokarnia Władysław Piaściak, 
przewodniczący rady gminy Tokarnia Józef  Wróbel, 
radna Teresa Jopek, radna powiatu Myślenickiego 
Elżbieta Kudłacz, dyrektorzy placówek oświatowych: 
Ewa Lis, Danuta Ostój, Leszek Wróbel. Wiktoria i Sta-
nisław Bisztyga, Ewa i  Jerzy Giza. Sponsorzy Mar-
ta i  Walenty Hanusiak, Małgorzata Kwasek. Każdy 
członek orkiestry otrzymał pisemne podziękowanie 
wraz z pamiątkowym magnesem a ci, którzy najdłu-
żej grają, otrzymali drewniane statuetki wraz z wyry-
tym swoim instrumentem. Dwie najważniejsze osoby, 
czyli dyrygent Andrzej Jędrysek oraz prezes Mariusz 
Buda, jako podziękowanie, otrzymali wyrzeźbione 
statuetki w postaci ich karykatur. Cała uroczystość na 
szczęście przebiegła zgodnie z  programem. Wyma-
gało to od nas ogromu przygotowań, ale warto było, 
chociażby dla tylu miłych słów usłyszanych od zapro-
szonych gości. W tym miejscu, jeszcze raz, chcieliby-
śmy podziękować wszystkim, którzy nas obdarowują 
bezcennym wsparciem. Jest to dowodem na istnienie 
ludzi dobrej woli, na których można polegać. Dzięki 
firmie Chochołowskie Termy w  której pracuje nasz 
prezes Mariusz Buda, wszyscy zaproszenie goście, 
sponsorzy, dobrodzieje Orkiestry otrzymali całodnio-
we wejścia do kompleksu basenów termalnych Cho-
chołowskie Termy w  Chochołowie za co serdecznie 
dziękujemy a  podziękowania składamy na ręce pre-
zesa spółki Stanisława Tyrały. Dziękujemy rodzicom, 
dziadkom za wspieranie Nas w  pielęgnowaniu tego 
muzycznego talentu, za kanapki na wyjazd, za wypra-
sowaną zawsze koszulę i  spakowany strój. Dziękuje-
my wszystkim ludziom dobrego serca i  sympatykom 
za każdy gest wsparcia i  wsparcie finansowe. Jako 
członkowie życzymy sobie dalszej wytrwałości oraz 
motywacji i czekamy na kolejne okrągłe jubileusze. 

Katarzyna Jabcoń, viceprezes
Mariusz Buda, prezes Orkiestry

Habent sua fata libelli – Mają książki swoje dzieje. 
Każda rzecz, która zaistniała ma swoje dzieje, swo-
ją mniej, czy bardziej bogata historię. Orkiestra ma 
również swoje dzieje, swoją krótką, bo zaledwie 
15-letnią, ale na pewno bogatą historię. 

15- lecie 
Góralskiej Orkiestry Dętej 

ze Skomielnej Czarnej 
i Bogdanówki
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W kolejnej części prelekcję wygłosił historyk Zie-
mowit Kalinowski z Myślenic. Po prelekcji wręczono 
nagrody w  V Gminnym Konkursie Plastycznym pt. 
„Druga wojna światowa w oczach dziecka”. Następnie 
bardzo żywą prelekcję o Konfederacji Tatrzańskiej 
wygłosił Stanisław Apostoł z Nowego Targu, bratanek 
Jadwigi Apostoł-Staniszewskiej. W następnej części 
wręczono nagrody laureatom IV Gminnego Konkursu 
Poezji Patriotyczno-Historycznej. Wszystkim uczest-
nikom i  laureatom konkursów serdecznie Gratulu-
jemy! Uroczystości zakończyły się przy wspólnym 
obiadowym stole. Organizatorom składamy wielkie, 
serdeczne podziękowania za włożony trud i  poświę-
cenie! Zwycięzcy w  IV Gminnym Konkursie Recyta-
torskim Poezji Patriotyczno-Historycznej im. Jadwigi 
Apostoł Staniszewskiej: I miejsce - Grzegorz Filipek, 
II miejsce - Maciej Funek, III miejsce - Amelia Zięba, 

wyróżnienia: Anna Polak, Szymon Wróbel, Natalia 
Jamrozik, Natalia Wrona. Zwycięzcy w  V Gminnym 
Konkursie Plastycznym „II wojna światowa w oczach 
dziecka”, I miejsce – Katarzyna Jurczak, II miejsce – 
Natalia Jamrozik, III miejsce - Maria Gawlak, Magda-
lena Burdzińska, Adrianna Zięba, wyróżnienia: Mi-
kołaj Mikołajczyk, Angelika Kosek, Karolina Chaba, 
Aleksandra Bargiel, Paulina Polaniak, Laura Milew-
ska. Konkursy, które odbyły się w  ramach obchodów 
Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” 
w dniu 1 marca 2017 r. współorganizowane były przez 
Szkołę Podstawową w  Bogdanówce oraz Gminny 
Ośrodek Kultury i Sportu w Tokarni i filię w Skomiel-
nej Czarnej. 

Narodowy Dzień  

Pamięci Żołnierzy 
Wyklętych

Dnia 1 marca br. obchody Narodowego Dnia Pamię-
ci Żołnierzy Wyklętych odbyły się w Szkole Podsta-
wowej w Bogdanówce. O godzinie 9.30 mszę świętą 
odprawił br. Marcin Świąder, o godz. 10.30 nastąpi-
ło złożenie kwiatów pod Tablicą Pamiątkową Jadwi-
gi Apostoł-Staniszewskiej przez przewodniczącego 
rady gminy Józefa Wróbla oraz wójta gminy Włady-
sława Piaściaka i delegację złożoną z uczniów. 

II wojna światowa w oczach dziecka – rysunek I miejsce Katarzyna 
Jurczak SP nr 2 w Tokarni.

Grzegorz Filipek ze SP nr 1 w  Tokarni, zwycięzca konkursu 
recytatorskiego

K U LT U R AO Ś W I ATA



17Z I E M I A  To k a r s k a  n r  1 / 1  k w i e c i e ń  2 0 1 7

Jedność 
w Różnorodności 

Tradycje Kulturowe Polskiej 
Góralszczyzny

K U LT U R AO Ś W I ATA

26 lutego 2017 r. podczas seminarium zorganizo-
wanym w Centrum Kultury i Promocji w Czarnym 
Dunajcu, omówiona została kultura i  tradycje po-
szczególnych grup górali. Prelekcje wygłosili: Ar-
tur Majerczak, Władysław Motyka, Jadwiga Jurasz, 
Andrzej Słonina, Halina Opalińska, Andrzej Jaku-
biec, Stanisława Trebunia – Staszel i Anna Trebunia 
– Wyrostek. 

Seminarium pod patronatem naukowym Instytu-
tu Etnologii i  Antropologii Kulturowej Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w  Czarnym Dunajcu zorganizowa-
ne zostało przez Zarząd Główny Związku Podhalan, 
Gmina Czarny Dunajec, Centrum Kultury i Promocji 
Gminy Czarny Dunajec i Oddziały Związku Podhalan 
Gminy Czarny Dunajec. Tego dnia w  Dunajcu zapre-
zentowały się zespoły regionalne „Mali Szlachtowia-
nie” ze Szlachtowej, „Pieniny” z  Krościenka (górale 
pienińscy), „Grojcowianie” z Wieprza (górale żywiec-
cy), zespoły regionalne „Kliszczacy” i „Mali Kliszcza-
cy” z Tokarni (Kliszczacy), „Watra” z Czarnego Dunaj-
ca (górale podhalańscy) i  grupa Regionalna Związku 

Podhalan z Bystrej Podhalańskiej. Dziękujemy Związ-
kowi Podhalan Odział Górali Kliszczackich w  Sko-
mielnej Czarnej za zaproszenie i zgłoszenie do udzia-
łu w  seminarium. Instruktorom, kierownikom oraz 
Zespołowi Kliszczacy i Mali Kliszczacy, dziękujemy za 
trud przygotowań i udział! Kliszczacy zaprezentowa-
li swoją kulturę na tle Górali Pienińskich, Żywieckich, 
Babiogórców oraz Podhalan. 

"Balonem przez Afrykę"  
– Teatr Bez Rzędów

16 marca na scenie GOKiS w Tokarni zawitał Teatr Bez 
Rzędów z Krakowa ze sztuką Balonem przez Afrykę. Twór-
cy reklamują spektakl jako głębokie sięganie do zakamar-
ków ludzkiej kondycji, ale nie do jej sfery mroku, a do najja-
śniejszej ze sfer, czyli sfery marzeń - marzeń drzemiących 
w  każdym dziecku więc i  każdym kto choć jakiś czas miał 
okazję nim być. Marzeń o świecie, o jego poznawaniu, zdo-
bywaniu, o pokonywaniu niemożliwości, przygodzie i nie-
śmiertelnej przyjaźni. Sztuka to adaptacja “5 tygodni w ba-
lonie” Juliusza Verne. To spektakl o tym, że przeszkodą dla 
realizacji marzeń jest wyłącznie brak wyobraźni. To  rów-
nież recepta na to: jak przeżyć niezapomnianą przygodę 
nie ruszając się z miejsca. Na deskach GOKiS w Tokarni wy-
stąpili: Dominika Zielińska, Lech Walicki, Jakub Popławski, 
Łukasz Pracki, Jakub Sochacki.
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WIELOLETNI PROGRAM WSPIERANIA FINANSOWEGO GMIN W ZAKRESIE DOŻYWIANIA - 
„POMOC PAŃSTWA W ZAKRESIE DOŻYWIANIA” NA LATA 2014-2020

Od 1 stycznia 2014 roku obowiązuje Uchwała Rady Ministrów Nr 221 z dnia 10 grudnia 2013 r. w sprawie usta-
nowienia wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w  zakresie dożywiania „Pomoc państwa 
w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020 (M.P. z 2015 r. poz. 821). 

Wieloletni program rządowy „Pomoc państwa w za-
kresie dożywiania”, jest programem wspierania finanso-
wego gmin w  zakresie realizacji zadań własnych o cha-
rakterze obowiązkowym określonych w art. 17 ust. 1 pkt 
3 i pkt 14 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy spo-
łecznej (Dz. U. z 2016 r. poz. 930 z późn. zm.). Strategicz-
nym celem Programu jest ograniczenie zjawiska niedo-
żywienia dzieci i młodzieży z rodzin o niskich dochodach 
lub znajdujących się w trudnej sytuacji, ze szczególnym 
uwzględnieniem uczniów z  terenów objętych wysokim 
poziomem bezrobocia i  ze środowisk wiejskich oraz 
osób dorosłych, w szczególności osób samotnych, w po-
deszłym wieku, chorych lub osób niepełnosprawnych. 
Program jest elementem polityki społecznej państwa 
w zakresie: - wsparcia finansowego gmin w wypełnianiu 
zadań własnych o charakterze obowiązkowym, - popra-
wy poziomu życia rodzin o niskich dochodach, - popra-
wy stanu zdrowia dzieci i  młodzieży, - kształtowania 
właściwych nawyków żywieniowych. Koordynatorem 
Programu na szczeblu administracji rządowej jest Mi-
nister Pracy i  Polityki Społecznej. Koordynatorem Pro-
gramu na szczeblu wojewódzkim jest wojewoda, realizu-
jący zadanie przy pomocy wydziału polityki społecznej. 
Koordynatorem Programu na szczeblu gminy jest wójt. 
Program na szczeblu gminy realizują samorządowe jed-
nostki pomocy społecznej przy udziale innych jednostek 
organizacyjnych gminy. Ze środków przekazywanych 
w  ramach Programu gminy udzielają wsparcia osobom 
spełniającym warunki otrzymania pomocy wskazane 
w  ustawie z  dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecz-

nej oraz spełniającym kryterium dochodowe w  wyso-
kości 150% kryterium tj.: 951,00 zł dla osoby samotnie 
gospodarującej oraz 771,00 zł. dla osoby w  rodzinie. Ze 
środków przekazanych gminom z Programu udziela się 
wsparcia w szczególności: 1) dzieciom do czasu podjęcia 
nauki w szkole podstawowej, 2)uczniom do czasu ukoń-
czenia szkoły ponadgimnazjalnej, 3)osobom i rodzinom 
znajdującym się w  sytuacjach wymienionych w  art. 7 
ustawy o pomocy społecznej, w  szczególności osobom 
samotnym, w  podeszłym wieku, chorym lub niepełno-
sprawnym w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na 
zakup posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowe-
go w  postaci produktów żywnościowych. Na podstawie 
zawartej Umowy nr 1/2017 pomiędzy Wojewodą Mało-
polskim, reprezentowanym przez Dyrektora Wydziału 
Polityki Społecznej Małopolskiego Urzędu Wojewódz-
kiego w  Krakowie a  Gminą Tokarnia reprezentowaną 
przez: Wójta Gminy Tokarnia, środki przekazane przez 
Wojewodę w ramach Programu wspierania finansowego 
gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie 
dożywiania” Gmina Tokarnia przeznaczy na: 1. Posiłek, 
zasiłek celowy na zakup posiłku opłacony przez OPS 
bezpośrednio na konto placówki oświatowej. W tym wy-
padku środki przekazane przez Wojewodę nie mogą sta-
nowić więcej niż 70 % kosztów realizacji tego zadania. 2. 
Zasiłek celowy, gdzie środki przekazane przez Wojewo-
dę nie mogą stanowić więcej niż 60 % kosztów realizacji 
tego zadania.

Anna Słonina,  
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Tokarni

AZBEST – PODSUMOWANIE I PLANY - Gmina Tokarnia wydała na pomoc 
mieszkańcom w usuwaniu azbestu już prawie milion złotych !!!

DOTYCHCZAS USUNĘLIŚMY : 
- w  2005 roku – 19,94 ton z  terenu 8 nieruchomości,  
- w  2006 roku – 37,57 ton z  terenu 14 nieruchomości, 
- w  2007 roku - 79,87 ton z  terenu 28 nieruchomości, 
- w  2008 roku - 110,3 ton z  terenu 35 nieruchomości, 
- w  2009 roku - 98,81 ton z  terenu 41 nieruchomości,  
- w 2010 roku – 180,95 ton z terenu 57 nieruchomości,  
- w  2011 roku – 141,75 ton z  terenu 45 nieruchomości,  
- w  2013 roku – 217,13 ton z  terenu 61 nieruchomości,  
- w  2014 roku - 161,5 ton z  terenu 51 nieruchomości,  
- w  2015 roku - 110,65 ton z  terenu 31 nieruchomości,  
- w 2016 roku – 269,33 ton z terenu 79 nieruchomości

W sumie do tej pory ponad 1427 ton odpadów 
azbestowych zostało usuniętych i  zutylizowanych 
zgodnie z  przepisami a  skorzystało z  tego bezpłatnie 
450 właścicieli nieruchomości z terenu Gminy Tokarnia. 
Dodatkowo w  ramach szwajcarsko-polskiego projektu 
współpracy pn.„Demontaż i  bezpieczne składowanie 
wyrobów zawierających azbest z obszaru województwa 
małopolskiego” w latach 2014 – 2016 aż 52 osoby otrzy-
mało wsparcie w postaci nowego pokrycia dachowego. 
Projekt zakończy się w 31 marca 2017 r.

DOTYCHCZAS WYDALIŚMY :
Dotychczas gmina wydała z  własnych środków 

na w/w zadania kwotę 288728,16 zł, pozyskaliśmy na 
te cele ze środków zewnętrznych 651007,34 zł, co daje 
średnie dofinansowanie w wielkości prawie 70 % !

Razem w latach 2005 – 2016 wydaliśmy na „walkę” 
z azbestem niebagatelną kwotę prawie miliona złotych, 
a dokładnie 939735,5 tys. zł, co daje około 2090 złotych 
w przeliczeniu na każdy budynek, z którego zabraliśmy 
i zutylizowaliśmy azbest.
PLANUJEMY :

Dokończenie projektu „szwajcarskiego” – 17 osób – 
demontaż i zbiórka azbestu do 31.03.2017 r. a następnie, 
w ramach kontynuowania swoich działań Gmina Tokar-
nia planuje w  miesiącach letnich wykonać aktualizację 
inwentaryzacji azbestu na terenie Gminy, której celem 
jest zebranie danych o pozostałej ilości azbestu oraz 
ewentualne możliwości pozyskania środków na konty-
nuację odbioru azbestu od mieszkańców, jednak wszyst-
kie te działania, ich zakres i wielkość uzależnione będą 
od pozyskanych na te cele środków finansowych .

Jarosław Kędzior
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Odpady komunalne  
- Akcja wywozu  

odpadów

Ośrodek Wsparcia – miejsce integracji międzypokoleniowej

Jak w latach poprzednich ośrodki działają w każdej 
z  6 miejscowości. W każdą środę okazję do wspólnych 
spotkań dzieci, młodzieży i  seniorów mają mieszkań-
cy Bogdanówki, Zawadki oraz Więciorki. Poniedziałek 
i  piątek to dni otwarcia OWS w  Tokarni, Krzczonowie 
i Skomielnej Czarnej. W 2017 r. OWS działają od stycznia 
i mają już 150 uczestników. Uczestnictwo w zajęciach jest 
całkowicie bezpłatne, każda zainteresowana osoba może 
złożyć deklarację uczestnictwa i uczestniczyć w pasjonu-
jących zajęciach. Program zajęć tworzą sami uczestnicy, 
mogą rozwijać swoje pasje i zainteresowania, nie braku-
je też imprez integracyjnych, wycieczek i  zajęć sporto-

wych. Pomoce dydaktyczne, artykuły spożywcze, koszty 
wycieczek oraz artykułów sportowych pokrywane są ze 
środków dotacji. Na zajęciach można się wiele nauczyć, 
począwszy od szydełkowania, poprzez decupage, a skoń-
czywszy na ekowiklinie. W okresie przedświątecznym, 
powstają setki kwiatów bibułkowych do Palm Wielka-
nocnych, filcowych króliczków, czy cudnie ozdobionych 
styropianowych jajek. Jeśli jeszcze nie odwiedziłeś OWS 
w swojej miejscowości – bardzo serdecznie zapraszamy 
– jest to wspaniała alternatywna spędzania wolnego cza-
su przed telewizorem lub komputerem!

Anna Kosek

Urząd Gminy Tokarnia informuje, że wzorem lat 
ubiegłych przeprowadzona zostanie bezpłatna 
zbiórka odpadów wielkogabarytowych i  odpadów 
niebezpiecznych wyłonionych z  odpadów komu-
nalnych w następujących terminach: 18.V. i 26.X SO-
ŁECTWA: Krzczonów, Zawadka, 19.V. i 27.X SO

Odpady wielkogabarytowe 
tj.: wszelkiego rodzaju odpady, które ze względu na 
duże rozmiary i/lub wagę nie mieszczą się do pojem-
nika na pozostałe śmieci np.: stoły, szafy, krzesła, 
sofy, dywany, wózki dziecięce, materace, rowery, za-
bawki dużych rozmiarów etc. Do odpadów wielkoga-
barytowych nie należą wszelkiego rodzaju elementy 
budowlane i sanitarne, płyty z eternitu oraz opony.

Odpady niebezpieczne 
tj.: odpady elektryczne i  elektroniczne, które będą 
odbierane to przede wszystkim: sprzęt komputero-
wy, sprzęt biurowy, sprzęt energetyczny, urządze-
nia audio-wizualne, elektronarzędzia, urządzenia 
gospodarstwa domowego, elektronika użytkowa, 
a  także przeterminowane lekarstwa. Szczegółowe 
informacje w/w akcji będą podane do publicznej wia-
domości zgodnie z przyjętymi zasadami. 

Domki letniskowe, a wywóz odpadów.
Dla nieruchomości, na których znajdują się domki 
letniskowe lub inne nieruchomości wykorzystywane 
jedynie przez część roku na cele rekreacyjno-wypo-
czynkowe Urząd Gminy informuję, że na podstawie 
art. 6j ust. 3b i ust. 3c o zmianie ustawy o utrzyma-
niu czystości i porządku w gminach oraz niektórych 
ustaw (Dz.U. z 2015r. poz. 87) Rada Gminy w Tokarni 
uchwałą nr XV/87/2016 z  dnia 29 marca 2016 roku 
ustaliła ryczałtowa stawkę opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi dla nieruchomości na 
których znajdują się domki letniskowe lub inne nie-
ruchomości wykorzystywane na cele rekreacyjno – 
wypoczynkowe jedynie przez część roku. 1) Opłata 
ryczałtowa za rok od domku letniskowego lub innej 
nieruchomości wykorzystywanej na cele rekreacyj-
no – wypoczynkowe wynosi: - 90,00 zł za rok jeżeli 
odpady są zbierane i odbierane w sposób selektywny, 
- 180,00 zł za rok jeżeli odpady nie są zbierane i od-

bierane w  sposób selektywny. 2) Obowiązuje nowy, 
odrębny wzór formularza deklaracji o wysokości 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
dla właścicieli nieruchomości na których znajdują 
się domki letniskowe, lub inne nieruchomości wy-
korzystywane na cele rekreacyjno–wypoczynkowe. 
Formularz deklaracji dostępny jest na stronie inter-
netowej Urzędu Gminy Tokarnia lub w  pokoju nr. 6 
w  budynku Urzędu Gminy. 3) Roczną zryczałtowa-
ną opłatę właściciele nieruchomości są obowiązani 
uiścić z góry bez uprzedniego wezwania w terminie: 
do dnia 12kwietnia. 4) Organizacja odbioru odpadów 
odbywa się zgodnie z obowiązującym harmonogra-
mem wywozu odpadów komunalnych i  segregowa-
nych na 2017r. 

Składanie deklaracji na „śmieci”.
-  Właściciel nieruchomości jest obowiązany złożyć 

do Wójta Gminy Tokarnia, deklarację o wysokości 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
w terminie 14 dni od dnia zamieszkania na danej nie-
ruchomości pierwszego mieszkańca lub powstania 
na danej nieruchomości odpadów komunalnych.

-  W przypadku zmiany danych będących podstawą 
ustalenia wysokości należnej opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi lub określonej w  de-
klaracji ilości odpadów komunalnych powstających 
na danej nieruchomości właściciel nieruchomości jest 
obowiązany złożyć nową deklarację w terminie 14 dni 
od dnia nastąpienia zmiany. Opłatę za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi w zmienionej wysokości 
uiszcza się za miesiąc, w którym nastąpiła zmiana.
Deklarację o wysokości opłaty za gospodarowa-

nie odpadami komunalnymi można złożyć w  Referacie 
Ochrony Środowiska i  Funduszy Pomocowych pok. 6 
Urzędu Gminy w Tokarni, a także przesłać w formie tra-
dycyjnej przez pocztę lub w formie elektronicznej za po-
mocą skrzynki podawczej 

ePUAP

Już po raz 4 w naszej gminie uruchomiliśmy działalność Ośrodków Wsparcia – Klubów Samopomocy. Zada-
nie jest realizowane przy wsparciu finansowym Wojewody Małopolskiego oraz Gminy Tokarnia. 
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POSIEDZENIA I UCHWAŁY RADY GMINY
Od listopada 2016 roku odbyły się 4 sesje Rady Gminy 

(08.12.2016, 30.12.2016, 30.01.2017, 10.03.2017), na których 
podjęto m.in. uchwały w sprawie: 1. Wprowadzenia opłaty 
prolongacyjnej. 2. Oceny aktualności miejscowych pla-
nów zagospodarowania przestrzennego Gminy Tokarnia. 
3. Ustalenia opłat za niektóre świadczenia w  publicznych 
przedszkolach. 4. Uchwalenia Gminnego Programu Pro-
filaktyki. 5. Miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego Gminy Tokarnia. 6. Ustalenia kryteriów postę-
powania rekrutacyjnego dla przedszkoli i klas pierwszych 
w Gminie Tokarnia. 7. Wyrażenia zgody na zakup nierucho-
mości przez gminę. 8. Ustalenia sieci szkół prowadzonych 
przez Gminę Tokarnia. 9. Uzgodnienia przeprowadzenia 
zabiegów pielęgnacyjnych pomników przyrody w Tokarni. 
10. Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi w gmi-
nie Tokarnia. 11. Zaciągnięcia pożyczki w WFOŚiGW w Kra-
kowie na termomodernizacje budynku UG w  Tokarni. 12. 

Zaciągnięcia pożyczki w WFOŚiGW w Krakowie na zakup 
samochodu gaśniczego dla Tokarni. 13. Określenia szcze-
gółowych warunków przyznawania odpłatności za usłu-
gi opiekuńcze. 14. Przyjęcia sprawozdania z  działalności 
GOPS-u w Tokarni. 15. Przyjęcia sprawozdania z realizacji 
działalności pożytku publicznego za rok 2016. 16. Udziele-
nia pomocy finansowej Powiatowi Myślenickiemu na reali-
zację profilaktyki zdrowotnej. 17. Przyjęcia sprawozdania 
z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny w 2016 r. 18. 
realizacji Strategii rozwiązywania problemów społecznych 
Gminy Tokarnia za 2016 r.

Na sesji składane były interpelacje i  zapytania rad-
nych. Ponadto podjęto kilka uchwał budżetowych, spra-
wozdań finansowych gminy i jednostek organizacyjnych.

UWAGA: szczegółowych informacji można uzyskać 
w biurze Rady Gminy oraz na stronie internetowej gmi-
ny w BIP (tokarnia.info.pl )

Uchwała 
antysmogowa 
dla Małopolski  

– co powinni wiedzieć 
mieszkańcy

W dniu 23 stycznia 2017 r. Sejmik Województwa Małopol-
skiego podjął uchwałę w sprawie wprowadzenia na obszarze wo-
jewództwa małopolskiego ograniczeń i zakazów w zakresie eks-
ploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw. Zgodnie 
z uchwałą antysmogową od 1 lipca 2017 r. zacznie obowiązywać 
zakaz palenia w piecach mułami, flotami węglowymi i mokrym 
drewnem (o wilgotności przekraczającej 20%).Ponadto wszyst-
kie nowo instalowane i po raz pierwszy uruchamiane piece, ko-
tły i kominki będą musiały spełniać unijne normy ekoprojektu. 
Zgodnie z nimi kocioł nie może emitować więcej niż 40 mg/m3 
pyłów. Oznacza to, że mieszkańcy planujący wymianę kotłów 
po 1 lipca 2017 r. mogą zakupić wyłącznie nowe piece klasy 5 
z  certyfikatem ECO DESIGN. Wymogi dotyczące ekoprojektu 
muszą również spełniać miejscowe ogrzewacze pomieszczeń, 
tj. kominki. Mieszkańcy, którzy obecnie eksploatują instalacje 
centralnego ogrzewania niespełniające wymagań w  zakresie 
sprawności cieplnej i  emisji zanieczyszczeń określonych dla 
klasy 3,4 lub 5 wg normy PN-EN 303-5:2012 będą zobowiązani do 
wymiany starych kotłów do 31 grudnia 2022 r. (6 lat). Natomiast 
właściciele kotłów spełniających wymagania dla klasy 3 lub 4 
będą zobowiązani do ich wymiany do 31 grudnia 2026 r.(10 lat). 
Istniejące kotły klasy 5 mogą być eksploatowane bezterminowo. 
Wszystkie kominki o sprawności cieplnej poniżej 80% muszą 
zostać wyposażone w urządzenie redukujące emisję pyłu do po-
ziomu ekoprojektu (np. elektrofiltr) do 2022 r.

Od października do listopada 
Urząd Gminy w  Tokarni prowa-
dził nabór wniosków na wymianę 
starych kotłów na nowe nisko-
emisyjne urządzenia grzewcze na 
paliwa stałe oraz gazowe i bioma-
sę wśród mieszkańców. Do urzę-
du wypłynęło 86 wniosków na 
paliwa stałe oraz 31 wniosków na 
paliwa gazowe i  biomasę. Gmina 
Tokarnia starała się o pozyska-
nie funduszy unijnych z  Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
dla Województwa Małopolskie-
go, działanie 4.4.2 i  4.4.3. Gmi-
na wnioskowała o przyznanie 1 
400 000 zł na wymianę kotłów 
na paliwa stałe oraz 350   000 zł 
na paliwa gazowe i  biomasę. Ze 
względu na ograniczony budżet 
Urzędu Marszałkowskiego doty-
czący działa    4.4.3 (paliwa stałe), 
Członkowie Forum Subregional-
nego dla Krakowskiego Obszaru 

Jak uzyskać  
dofinansowanie  

na wymianę pieca  
– działania gminy w 2017 r. 
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Ogłoszenie  
Wójta  

Gminy Tokarnia

Metropolitarnego rozdzielił dostępną pulę środków pomię-
dzy wnioskujące gminy ze względu na liczbę mieszkańców 
w  danej gminie. Zgodnie z  decyzją Forum Subregionalnego 
Gminie Tokarnia została przyznana dotacja w wysokości 237  
214 zł, która wystarczy na wymianę ok. 25 starych kotłów. Na 
wymianę starych kotłów na piece gazowe została przyznana 
kwota 350   000 zł, która powinna wystarczyć na dofinanso-
wanie ok. 30 pieców. Dotacja w ramach funduszy unijnych na 
wymianę pieca na paliwa stałe wynosi 350 zł * moc nowego 
kotła, ale nie więcej niż 8000 zł + 1000,00 zł na uzasadnioną 
modernizację instalacji wewnętrznej. W przypadku wymia-
ny kotła na piec gazowy dotacja wynosi 350 zł * moc nowego 
kotła + 6000 zł na uzasadnioną modernizację instalacji we-
wnętrznej. Warunkiem dostępowym jest pozytywne przej-
ście audytu energetycznego lub zobowiązanie się do docie-
plenia budynku, w  przypadku negatywnej oceny audytora. 
Okres realizacji projektu 2017 – 2019 r. Ze względu na duże 
zainteresowanie mieszkańców uzyskaniem dofinansowania 
na wymianę pieców Gmina Tokarnia planuje złożyć wnio-
sek w ramach programu PONE do Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i  Gospodarki Wodnej w  Krakowie do 
dnia 31 marca 2017 r. W związku z  powyższym, Urząd Gmi-
ny w  Tokarni kontaktował się ze wszystkim wnioskodawca-
mi, którzy nie znaleźli się na liście rankingowej dla projektu 
unijnego w ramach RPO, z pytaniem, czy chcieliby skorzystać 
z dofinansowania w ramach PONE. Ok. 50% osób, było zain-
teresowanych dotacją w  ramach środków WFOŚiGW w  Kra-
kowie. Warunki otrzymania dotacji w ramach PONE – nie ma 
obowiązku termomodernizacji budynku, nie ma obowiązku 
poddania budynku audytowi energetycznemu. Dotacja wy-
nosi 650 zł * moc nowego kotła * 50%, (z tym, że moc nowego 
kotła powinna być niższa o co najmniej 20% od mocy starego 
kotła) ale nie więcej niż 4500 zł dotacji z  WFOŚiGW w  Kra-
kowie i  min. 10% wkładu gminy. Przykład: chcemy zakupić 
piec o mocy 20 kW *650 zł = 13  000zł *50% = 6500,00. Dotacja 
z  WFOŚGW 4500 zł, dotacja z  gminy 1300 zł (13000 *10%), 
razem 5800,00 zł. Termin realizacji do 31.12.2017 r.

Aby uzyskać dotację w  ramach programu unijnego RPO 
oraz dotacji WFOŚiGW należy zutylizować stary kocioł i uzy-
skać dowód utylizacji np. kartę przekazania odpadu ze zło-
mowiska, a  w jego miejsce zakupić nowy kocioł spełniający 
wymagania ekoprojektu (tj. piec klasy 5 z  certyfikatem ECO 
DESIGN), jednak nie wcześniej niż po podpisaniu stosowanej 
umowy o dofinansowanie z  Gminą Tokarnia. Wykaz kotłów 
na paliwa stałe spełniających powyższe normy znajduje się 
na stronie internetowej: http://powietrze.malopolska.pl/
ekoprojekt/. Są to przede wszystkim kotły na ekogroszek lub 
pelet z  podajnikiem automatycznych, bez rusztu awaryjne-
go oraz możliwości jego montażu. W związku z  powyższym 
nie można w  nim palić np. drewnem i  ekogoroszkiem, ale 
wyłącznie ekogroszkiem. Na liście znajdują się również pie-
ce na drewno, w tym kominki. W przypadku chęci uzyskania 
szczegółowych informacji na temat ustawy antysmogowej 
oraz dotacji na wymianę kotłów zapraszamy do kontaktu 
z Referatem Ochrony Środowiska Urzędu Gminy w Tokarni – 
tel. 12 2747024 wew. 31 lub e-mail :a.kosek@tokarnia.info.pl

Anna Kosek

Pragnę Państwa poinformować, 
że nadal jest realizowany Program 
Operacyjny Pomoc Żywnościowa 
2014-2020 Podprogram 2016. W Ma-
łopolsce organizacjami partnerskimi 
o zasięgu regionalnym, realizującym 
Program są Bank Żywności w  Kra-
kowie oraz Polski Komitet Pomocy 
Społecznej.

Gmina Tokarnia w  ramach Pro-
gramu z darmowej żywności korzy-
sta za pośrednictwem Polskiego Ko-
mitetu Pomocy Społecznej Oddział 
w Myślenicach.

Z darmowej żywności w ramach 
Programu mogą skorzystać miesz-
kańcy Gminy Tokarnia. Skierowanie 
w ramach Programu wydaje Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w  To-
karni, czynny od poniedziałku do 
piątku w godzinach od 7.30 do 15.30. 

W związku ze zmianami wytycz-
nych MRPiPS, które weszły w  życie 
z dniem 01.01.2017 r. dot. kryterium 
dochodowego uprawniającego do 
otrzymania pomocy, mogą skorzy-
stać rodziny, w których dochód netto 
na osobę nie przekracza 200% kry-
terium dochodowego, które wynosi:
• dla osoby samotnej - 634,00zł 
• dla osoby w rodzinie - 514,00zł. 

W roku 2017 z pomocy w ramach 
Programu Operacyjnego Pomoc 
Żywnościowa 2014-2020 Podpro-
gram 2016 mogą skorzystać osoby, 
których dochód nie przekracza:
• dla osoby samotnej - 1.268,00zł 
• dla osoby w rodzinie.1.028,00zł.

W 2016 roku z terenu Gminy To-
karnia za pośrednictwem Polskiego 
Komitetu Pomocy Społecznej w My-
ślenicach z darmowej żywności sko-
rzystały: 104 osoby.

Zachęcam wszystkie potrzebu-
jące osoby, spełniające kryteria do-
chodowe do korzystania z Programu.

Wszelkich informacji udziela 
GOPS w Tokarni (tel. 12/274 70 63).

Wójt Gminy Tokarnia
mgr inż. Władysław Piaściak
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Najlepszy bramkarz w XXI Halowym Turnieju Okręgowym o Puchar 
Prezesa w Myślenicach 2017 r. Juniorów Starszych.

Wywiad z Michałem Wróblem

Piłka Siatkowa 
- Tokarnia 2017

4 marca 2017 roku odbył się w Tokarni turniej inaugu-
racyjny „Ligi Mistrzów Piłki Siatkowej” oldbojów. Zacięte 
mecze trwały od godziny 14.00 do późnych godzin wie-
czornych, których rozstrzygnięcia odbywały się zgodnie 
z przewidywaniami fachowców czyli wygranymi fawo-
rytów z  Tokarni i  Pcimia, odpowiednio nad zespołami 
z Łętowni i Skomielnej Czarnej. Wiele emocji dostarczył 
dopiero mecz Łętowni z Pcimiem, gdzie było o krok od 
niespodzianki. Waleczna drużyna z  Łętowni przegrała 
zawody dopiero w tie-breaku nie w sportowej walce, ale 
po błędzie sędziego głównego, który nie dostrzegł dwóch 
ewidentnych błędów przy siatce najlepszego zawodnika 
z Pcimia! Mecz decydujący o pierwszym miejscu pomię-
dzy Pcimiem i  Tokarnią nie przyniósł spodziewanych 
emocji. O ile w pierwszym secie toczyła się wyrównana 

i  zażarta walka, gdzie gospodarze przegrali z  Pcimiem 
na przewagi, to decydujący set należał bezsprzecznie do 
zwycięzców. Drużyna z Tokarni, mimo woli walki, której 
nie można jej odmówić, popełniała za dużo podstawo-
wych błędów w każdym elemencie siatkarskiego abeca-
dła. Taka dyspozycja wystarczyła tylko na zajęcie drugie-
go miejsca. Co prawda nie można tego uznać za porażkę, 
jednak liczni zgromadzeni kibice, którzy głośno dopin-
gowali miejscowy zespół, byli odrobinę zawiedzeni.

mc
Końcowa tabela Turnieju:
1.           Pcim – 6 pkt
2.           Tokarnia – 4 pkt
3.           Łętownia – 3 pkt
4.           Skomielna Czarna – 0 pkt.

Zostałeś wybrany najlepszym bramkarzem XXI Halowego Turnieju 2017 Juniorów Starszych – 
jakie to uczucie?

Są to niesamowite wrażenia, ale ten sukces zawdzięczam przede wszystkim kolegom 
z drużyny którzy nie pozwolili przeciwnikom przedostać się pod moją bramkę, w wielu sy-
tuacjach to właśnie dzięki nim nie straciliśmy bramki.
Opowiedz o sobie, kiedy się urodziłeś, czym się zajmujesz na co dzień?

Urodziłem się w roku 1998, więc był to mój ostatni turniej rozegrany w juniorach star-
szych. A na co dzień jestem uczniem I LO w Myślenicach. 
Czym jest dla ciebie Klub „Beskid” Tokarnia, od jak dawna grasz w drużynie?

W Beskidzie gram już od dłuższego czasu. Jestem bardzo szczęśliwy z faktu że właśnie 
tutaj mogę grać i spędzać miło czas wraz z przyjaciółmi na meczach czy też treningach.

Czy wolisz bronić na hali, czy też na 
boisku trawiastym?

Zdecydowanie hala. Dużo ciekawsza i  szybsza 
gra.
Jaki jest Twój ulubiony Klub?

Beskid Tokarnia oczywiście, i na pewno nie tylko 
ja tak sądzę. 
Co chciałbyś zmienić w miejscowości w której mieszkasz?

No cóż, myślę że Beskid idzie w  coraz lepszym 
kierunku i miejmy nadzieję że dalej będziemy się roz-
wijać. Więc myślę że na razie nic nie trzeba zmieniać. 
Dziękuję za wywiad.

Również dziękuje za pytania i mam nadzieję że 
w  nadchodzącej rundzie kibice będą świętować ra-
zem z nami kolejne 3 pkt w każdym spotkaniu! 

(B.D. luty 2017 r.)
Wszystkim zawodnikom gratulujemy.

Michał Wróbel, foto: T. Sum

III drużyna Turnieju Halowego 2017 w  Myślenicach. Na zdjeciu od lewej 
Osielczak Piotr, Jamrozik Damian, Kosek Wojciech, Barglik Sebastian, 
Majerek Grzegorz, trener Sum Tomasz, na dole od lewej Wróbel Michał, 
Horwat Arkadiusz, Romaniak Piotr. Na zdjęciu brakuje Marcina Kluski 
który doznał kontuzji w meczu grupowym i musiał udać sie do szpitala. 
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Nowy Zarząd  
GKS Beskid  

Tokarnia

Dnia 20 stycznia 2017 r. na zebraniu piłkarzy, 
sympatyków i sponsorów Klubu GKS Beskid Tokar-
nia, po rezygnacji prezesa Stanisława Wintera wy-
braliśmy jednogłośnie nowy Zarząd Klubu w skła-
dzie: 

prezes – Piotr Jędrocha
wiceprezes – Tadeusz Wróbel
2 wiceprezes - Dariusz Wróbel
sekretarz - Bartłomiej Dyrcz
skarbnik - Piotr Mizera

W spotkaniu łącznie uczestniczyło 23 osoby. 
Na kolejnych posiedzeniach nowego Zarządu za-
twierdzono Regulamin Klubu oraz wzór Deklara-
cji Członkowskiej Klubu, ustalono także wysokość 
rocznych składek. Zarząd spotkał się również z ro-
dzicami zawodników niepełnoletnich.

Ogłoszenie:

III drużyna Turnieju Halowego 2017 w Myślenicach, Juniorów Młodszych. Na zdjęciu od lewej: Stanisław Winter, Tomasz Sum - trener, 
Kamil Durek, Szymon Proszek, Adam Dziubras, Jakub Tobolak, Franciszek Sroka, Przewodniczący Wydziału Gier Podokręgu Piłki Nożnej 
Myślenice. Na dole od lewej: Grzegorz Majerek, Kacper Pajka, Krystian Proszek, Damian Pająk, Tomasz Gierat.

Zarząd Klubu Piłki Nożnej GKS Beskid Tokar-
nia działający przy Gminnym Ośrodku Kultury 
i Sportu w Tokarni - zachęca do wypełnienia Dekla-
racji Członkowskiej i  wstąpienia w  szeregi Klubu 
w charakterze członka:

1. Zwyczajnego
2. Honorowego
3. Wspierającego 
4. Członka Klubu Kibica.

Z Deklaracją i regulaminem można zapoznać się 
na stronach GOKiS www.domkultury.manifo.pl, 
informacji udziela również prezes Klubu Piotr Jęd-
rocha lub dyrektor GOKiS od pon.-piąt. 16-22

Zachęcamy, jest nas coraz więcej!

Wpłaty i  darowizny na rzecz rozwoju Klubu, 
Sportu i Kultury można również dokonywać na nu-
mer konta GOKiS:

64 8591 0007 0230 0000 1007 0001
w tytule prosimy wpisać: 
darowizna na cele statutowe

DZIĘKUJEMY!
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Zapraszają do konkursu 

na Najwyższą 
i Najpiękniejszą Palmę 
Wielkanocną 2017 r.
Palmy konkursowe oceniać będzie Jury 
w składzie:
Barbara Dziwisz - Radna Województwa 
Małopolskiego, Przewodnicząca Komisji 
Edukacji, Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki 
Sejmiku Województwa Małopolskiego 
Stanisław Funek – kierownik Zespołu 
Regionalnego „Kliszczacy”, regionalista
Małgorzata Pęcek – kierownik Zespołu 
Regionalnego „Mali Kliszczacy”
Stanisław Winter – rzeźbiarz, 
emerytowany dyrektor GOKiS w Tokarni

NAGRODY:
1 nagroda – 1000 zł - ufundowana przez 
proboszcza ks. Roberta Pietrzyka
2 nagroda – 500 zł – ufundowana przez 
Stanisława Bisztygę
3 nagroda – 300 zł – ufundowana przez 
Gminny Ośrodek Kultury i Sportu
wyróżnienie – 200 zł - ufundowane przez 
dyrektora GOKiS Bartłomieja Dyrcza
Zachęcamy sponsorów do ufundowania 
dodatkowych wyróżnień!

Zapraszamy do zapoznania się 
z Regulaminem konkursu:  
www.parafiatokarnia.pl,  
www.domkultury.manifo.pl

Gminny Klub Piłki Nożnej BESKID Tokarnia 
składa serdeczne podziękowania dla:

Krzysztofa Korzenia 
współwłaściciela firmy RUKO za zakup dresów 
dla seniorów
Rafała i Barbary Hanusiaków  
- Tartak Hanusiak 
za zakup dresów dla Juniorów 
dla Stanisława i Tadeusza Gawlaków  
– Firma Produkcyjno-Handlowa KUDŁA 
za zakup strojów dla seniorów
oraz dla Tadeusza i Zdzisława Jątyków
- Trans Jątyka SC
za zakup i przywóz 50 ton piasku na odnowienie 
płyty boiska

Parafia Matki Bożej Śnieżnej 
oraz Gminny Ośrodek Kultury i Sportu 
w Tokarni

R e k l a m a  p ł a t n a  i n f o  5 3 3  6 5 4  2 6 6


